
1ill.(^o ř. l" t, t*^ l.\

Zpráva §tarostv O§H Blansko za rok 2022

Vážení hosté, milé sestry hasičky, bratři hasiči, zprávu za rok 2O22-ZO23

zaČÍnám velmi smutnou zprávou. Dne 24. 2.2a23 ve věku 59 let zemřel člen
Výkonného výboru OSH Blansko, starosta okrsku Lomnice, dlouholetý starosta
Sboru dobrovolných hasičů Synalov lng. Vítězslav Fiala - čest jeho památce.

Okresní sdružení hasičů Blansko je největší OSH Jihomoravského kraje. 
.ý

K ].. 1. Za23 bylo v OSH evidováno 6.724 členů - 1,.667 žen a 5.067 mužů.

Z tohoto počtu je evidováno ve věku 3-5 let celkem 59 dětí -25 dívek a34
chlapcŮ, ve věku 6-L4let 1,155 dětí-488 dívek a 667 chlapců, ve věku 15-14

let 361 dorostencŮ - 157 dívek a 2O4 chlapců. Tito hasičijsou registrováni ve

148 sborech, které jsou organizovány ve 20 okrscích, z nichž jeden, Lipůvka,
nepracuje. Čtyři sbory nejsou organizovány v Žádném okrsku - Holštejn,
kulířov, olešnice a svitávka.

Pravidelnou činnost OSH řídí patnáctičlenný výkonný výbor, který se sešel
v roce 2a22 celkem 7 krát. Na schůze Výkonného vlíboru jsou pravidelně zváni
předseda Okresní kontrolní a revizní rady bratr František Kuchař a vedoucí
Aktivu Zasloužilých hasičů bratr Ladislav Valenta.

ÚČast na schŮzích W OSH Blansko je g4Yo, omtuven a L9% a do 1% se pohybuje

neomluvení účasti.

Při W OSH pracuje Okresní odborná rada represe (OORR) - vedoucí br. Michal
Kobylka, Okresní odborná rada mládeže (OORM} - vedoucí sestra Tereza
Tesařová, Okresníodborná rada prevence (OORP) - vedoucí br. Roman Bárta a

Okresní odborná rada historie a muzejnictví (OORHaM) - vedoucí br. Pavol
Herda. Zprávy výše uvedených budou následovat, proto se některých informací
ve své zprávě jen lehce dotknu.

l zaČátek loňského roku byl ve znamení omezení spolkové činnosti v rámci
opatření Covid 19. Během janních měsíců dochází k uvolňování proticovidových
opatření a Činnost sborů se pozvolna rozbíhá. Ve většině sborů dochází
k situaci, Že členové si za dva roky odvykli k pravidelné čínnosti. Občas to
skřípe, ale pozvolna se vše rozjíždí. Nevím, co bude platit, zda do třetice všeho



, -_L.

zlého nebo těch 7 ran božích, takže Covid, tornádg a aby toho nebylo málo, tak
?4.2" ža2ž Ukrajin*"

Hned na zaČátku března se otvírá Krajské asistenční centrum pomoci Ukrajině

{K,&CPU} v Brně *a Výstavišti, Je s*marřejrrt*stí, že h*ed *d p*čátku se dc celé
akce zapojují dobrovolní hasiči a KSH Jihomoravského kraje, kteří zajišťují
humanitární parrt*c rra K&CPU. V prvrí fázi se jedrrá g nonstop služby se
zajiŠtěním stravy a humanitární pomoci. Z vlastní zkušenosti Vám mohu říci, že
v Žádném případě nešřo o jednoduchau službu a v řadě případů museli jedinci,

z ostatních sloŽek, které na KACPU pracovali, využít i služeb přítornného
psychologa. Jak jsem jiŽ řekl, jednalo se o dobrcvolníky z ostatních složek, ffiy
dobrovolní hasičijsme obstáli i v téta zkoušce. Samazřejmě ani mně se
nevyhnuly pochybovaČné otázky - vcelku jsme měljasno, co zde dělám, proč
to dělám, ale později se abjevuje červíček - pro koho to děláš.. To bylo v době,
kdy se na KACPU začínaly objevovat skupiny, které ani nemluví ukrajinsky.
Netají se tím, že ma.!í lnformace, že výhodnější je ČR a v ní Praha a Brnc.
BohuŽel to jsou ty Špatné vzpomínky, přesto však zůstává dobrý pocit, že
vŠichni, co jsrne na KACPU sloužili, tak jsme udělali obrovskgu práci pro ty,
kteří museli odejít před válkou. Proto prosím, poděkujte všem, kteří se na této
činnosti dobrovolných hasičů podíteli.

V březnu Zalljsme se v Cetkovicích setkali na Shromáždění představitelů
sbgrŮ OSH Blanskg. Na tomt* shror,fiáždění jsme zhodnotili rok lalt.Současně
bylo přijato zásadní rozhodnutí o zrnýšení odvodů za člena. Po delší době byly
odvady narrýŠeny následovně: za čieny do 18 iet 7§,- Kč za rok a u členů nad 18
let na částku ].50,- Kč za rok. Po tomto rozhodnutí jsem odjížděl na

SlrromáŽdění starostŮ S§H s mandátem odsouhlasit narnýšení členských
odvodů na ústředí.

Po rozvolnění proticovidových opatření se rozbíhá i naše činnost. Rozjíždí se
Okresní llga mládeže a úkres*í liga d*rcstu. Prabíhají okresní kola Hry Plamen
Ostrov u Macochy a dorostu v Senetářově. Na tato kola navazují o Krajská kola
Hry Plamen a dorostu ve Zr:ojrně. Naši borci dosahují velmi dcbrýeh výsledků -
Hra Plamen 2. místo Velké Opatovice. Dorostenci obě kategorie 1. místo. Takže
Jihomoravský kra.i reprezentujína MČR děvčata z Těchova {7. místo} a chíapci



*5-_

ze Senetářova {5. místo}. Vynikajícího výsledku dosáhl v soutěžijednotlivců
v kategorii mladší dorgst Matěj Špeniel, ktenř se stal vicemistrem n*ČR. Zde

nesmíme zapomenout na disciplínu, která byla poprvé organizována i na

našem okrese. Jde o běh na 6O m s překážkami pro M1-1.

Na MČR v této disciplíně reprezentuje Jihomoravský kraj 12 závodníků a to ze

sborů Bořitov, Jabloňany, Senetářov, Těchov, Velké Opatovice a Žernovník. Na

tomto místě je nutné poděkovat těmto sborům za vzornou reprezentaci

našeho okresu. Nemenší dík patří i Okresní odborné radě mládeže {OORM} za

organizování celoroční činnosti MH. Zde bych rád vyzvedl i každoroční

soustředění dorostu, kde mladí borci a borkyně získávají nové dovednosti,
které zlepšují jejich výkony. Samozřejmě více se dozvíte ze zprávy vedoucí
OORM. Tuto kapitolku bych rád zakončil velkou prosbou. Prosím, vyřid'te ve
sborech, kde pracujete s mládeží - obrovské poděkování všem, kteří se kolem

rnládeže pohybují a věnují mladým hasičům obrovské kvantum své energie a

svého času.

Od května probíhají základní kola v PS. 2. července se setkáváme na stadionu
ASK Blansko na l. ko|e F5. Přiznávám, že tatg soutěž nám neudělala žádnou
radost. Účast jedna velká ostuda, nějak stá|e nemohu pochopit, že soutěž
proběhne na okrskové úrovni a družstva, která jezdí ligu v požárním útoku a
dosahují časy, které byly v mém mládí z kategorie snů, nenajdou odvahu
změřit síly i v PS. Určitě se k tomuto tématu vrátíme i ve zprávě okresní
odborné rady represe {OORR).

Další činnost v této oblastije z úplně jiné kategorie. ll. (Krajské} kolo PS - muži

Bořitova svádí do poslední chvíle boj o postup na tVlČR. Nakonec zůstávají

těsně druzí, děvčata zeŽernavníku první místo a postup na MČR, kde se vůbec
neztratily. Požární útok - královská disciplína a 1. místo. Jak děvčatům ze
Žernovníku a i chlapcům z Bořitova patří velké poděkování za vzornou

reprezentaci okresu.

Pondělí 4. Srpna, Velehrad. Malá delegace našeho okresu reprezentuje

dobrcvolné hasiče na akci, která probíhá v rámci Cyrilo-Metcdějské pouti-
Motlitba za vlast. Pět našich historických praporů bylo vidět. Pokud si
vzpomenete, před rokem jsem organizaci této akce kritizoval. Jako by tuto



=! =

kritiku organizátoři slyšeli a vše probíhalc mnohem lépe. Na závěr akce se
d*br*v*§*í h*siči r*x**xčil§ s byvx!ýrx r:}*{t,}*ueký:-* ar"c!í:is§Ei*p**i i,l"}*§]s, J*r:errl

Graubnerem a předali mu menší dar.

ůp&t vyaýw;$r:"r, pt:í,;uti rxi*** rt&k#* aájtrrt * účxst n* tét* *kci, **;te vě*St,
termín je úterý 4,7 .2023.

V snbotu 10. 9" 7a77 obrovská akce, kterou p*řádají okrsky Šebetov a Deštná.
Frcp*jer:Í tří kr-ajŮ, ůřoRi**ekéhg, jihom*ravskéht: a řarciuhického a dopravit
vodu pomocí historických ruČníe h vahadlových stříkaček -,,,Voda koňkou přes
tře kr;*j*". Ak{c sc ;t*častrlit* §§ histq:riclqých sti'ikaček, z ttlh*;edrra by|a
motorová, ostatní ruČnÍ. Celková délka dopravy vody byla 3.900 m" Propojení
krajŮ by§* d*saŽ*nc za 3_ *-l*dir":u a 7 vteři*. K ufuaš*ní cvičr:éhcl eí§e by§o

dosaŽeno za hodinu a 47 minut. Obsluhu historických strojů provádělo 390
hegi{t} e akci sleď$va!ů cca ?ů* rjiv;lků. Výsleiíek ca do pačtu lristonitkých
strojŮ, tak i do délky dopravené vody byly zapsány do České knihy rekordů.

V soboru 19. 11. 2022 se konečně mohla uskutečnit akce již plánovaná od roku
žŮ3ů. V Ré.!*Č$tu se sci":iiaí sťar*stavé *krsků s v.fkc*r,iýr"n výb*r,errr ůSFl
Blansko. Je potěšu jící, že na akci chyběl jediný okrsek. Cílem akce je aktivovat
ů§<nsklu, předávat zku§errůsti rr:ezijedn*tiivými star-*sty a předat inťormaee pr§
sbory před valnými hromadami. Věřím, že byla založena nová tradice na našem
*kr*se.

O vŠech ostatních akcích se dozvíte ze zpráv jednotlivých vedoucích ooR.
Vše, c* §e v fůeč Z*2Z u*ě§*§t: ;ra *krese, by r:ešřo bez pnáce všeeh
dobrovolných hasiČŮ, bez podpory z Krajského sdružení hasičů Jihomoravského
kraj* a rlstředÍ. V t*nt* $kemřik r:esť?tíi"íŤ z*púífiťť!*ut r:a velk*u jístotu - vždy,
kdyŽ nevíme, z které do které - vzpomeneme si, že na Poříčí 22 jsou naše
spříz*ěr:é du§e r:a územním gdboru fiZ5.

Prosím, vyřid'te poděkovánívšem vašim členům za vše, co udělali v roce 2a22
pr* **brtÍ jrrtt*.rr* d*b;-*v*§r"tých hasičů"

Děkuji.

zpraccvai a píečetl starasta ú5§ starrskc Miřan vykydai

j,j:,;li-,,ri l,.,,:., i,'* 
"a:'. 

h'Iuť.-t\y:r SlczSka
úlqri:sní siii,.ri:*:ní has ičů Eiansko

Sadová 2
678 01 B}ansko

P"..-ÁJ Y*,-


